

VŠĮ „TAPK LAISVAS“ VEIKLOS ATASKAITA

Prie 2023 m. finansines atskaitomybes

Ataskaitinis laikotarpis: 2023 m.

Paruošimo data: 2024-04-19

Patvirtinimo data: 2024-04-29

Kaunas

Viešoji įstaiga „Tapk laisvas“ yra ne pelno siekianti nevyriausybinė organizacija, teikianti socialines paslaugas Kauno miesto ir Kauno rajono neįgaliems gyventojams ir jų šeimoms. Organizacija įsteigta 2010 m. birželio 16 d., turi paramos gavėjo statusą ir NVO žymą.

Misija – siekti negalią turinčių asmenų visaverčio gyvenimo ir lygių galimybių visuomenėje, vadovaujantis JT neįgaliųjų teisių konvencijos nuostatomis.

Vizija – įstaiga yra moderni, saugi, atvira naujovėms, draugiška aplinkai įstaiga, teikianti kokybiškas socialines paslaugas, taikanti pažangiausias ir efektyviausias metodus, dirbant su negalią turinčiais asmenimis.

2022-12-31 dalininkų skaičius1.

2023-12-31 dalininkų skaičius1.

Bendra dalininko įnašo vertė per ataskaitinius metus nepasikeitė ir sudarė steigimo akte nustatytą 29 Eur. sumą.

Įstaigai vadovauja direktorius, 2023-12-29 dirbo 12 samdomųjų darbuotojų ir 4 asmenys teikė paslaugas pagal individualios veiklos pažymą.

Viešosios įstaigos tikslai, uždaviniai, atlikti darbai.

Tikslas – teikti tvarias, kokybiškas socialines paslaugas suaugusiems negalią turintiems asmenims bei ginti jų teises ir padėti sėkmingai integruotis į visuomenę.

Uždaviniai:

1. tobulinti organizacijos kompetencijas, siekiant kokybiškai teikti socialines paslaugas ir gerinti veiklą organizavimo kokybę;
2. stiprinti darbuotojų gebėjimus, reikalingus teikiant socialines paslaugas ir gerinant jų kokybę;
3. kurti bendruomenę gerbiant įvairovę ir skatinant lygybę, būti įtraukiam ir skatinti naujoves;
4. padėti neįgaliems asmenims tapti savarankiškais, ugdant jų darbinius, socialinius bei kasdieniniam gyvenimui reikalingus įgūdžius;
5. gerinti savanoriškos veiklos organizavimo įstaigoje kokybę.

Ištaigoje 2023 m. teiktos paslaugos ar vykdytos veiklos:

- gyvenimo namų (apsaugoto būsto) paslaugos;
- socialinių dirbtuvių paslaugos;
- įdarbinimo su pagalba paslaugos;
- asmeninio asistento paslaugos;
- socialinės reabilitacijos bendruomenėje paslaugos;
- sociokultūrinių paslaugų organizavimas (vasaros stovyklos, kelionės, kultūriniai renginiai);
- neįgaliųjų sportas (automobilių sportas fizinę negalią turintiems asmenims);
- pavėžėjimo paslaugos.

Pasiekti rezultatai:

- gyvenimo namuose 2023 m. gyveno 4 intelekto negalią turinčios merginos, jos sėkmingai įsiliejo į atvirą darbo rinką, įgijo kasdieninių savarankiškumo įgūdžių (tik reikalinga pagalba tvarkantis su finansais bei lankantis viešuose įstaigose - banke, Sodroje ir pan);
- 2023 m. socialinių dirbtuvių paslaugas gavo 21 proto/psichikos negalią turintis asmenys. Organizuojant prasminį darbinį užimtumą buvo ugdomi bendrieji ir specialieji gebėjimai, ekologinis sąmoningumas, socialinė atsakomybė ir tvarumas tiek organizacijos veikloje, tiek individualiu lygmeniu, mokoma elgtis atsakingai, tvariai naudojant išteklius,
- įdarbinimo su pagalba paslaugos per metus buvo suteikta virš 20 asmenų, įdarbinta - 10 asmenų;
- asmeninio asistento paslaugos buvo teikiamos 10 neįgaliųjų, teikė 10 asmeninių asistentų;
- socialinės reabilitacijos bendruomenėje paslaugas gavo 15 Kauno miesto ir 17 Kauno rajono gyventojų. Ši paslauga teikiama nuo 2023 m. sausio mėn.
- jau daugiau kaip 10 metų yra organizuojamos vasaros poilsio stovyklos Palangoje (2023 m. vyko 3 stovyklos), organizuojamos kelionės po Lietuvą ir artimiausią užsienį (Latviją, Lenkiją), lankomi muziejai ir pan.;
- asmenys su fizine negalia dalyvavo automobilių sporto varžybose – ralyje „Aplink Lietuvą“, „Kauno ruduo“ bei „Kalėdinėse“ ir „Velykinėse“ slalomo varžybose. „Tapk laisvas“ komandoje yra 5 ekipažai;
- pavėžėjimo paslaugas gavo 19 socialinės globos centro VIJA gyventojų (2023-05-08 - 2023-12-31), kurie kiekvieną darbo dieną buvo atvežami/parvežami į/iš socialinės dirbtuvės.

Paslaugas teikėme asmenims su intelekto negalia (32 paslaugų gavėjai), psichikos negalia (8 paslaugų gavėjai), regos negalia (3 paslaugų gavėjai) ir fizinę negalią turinčiais asmenimis (12 paslaugų gavėjų). Per 2023 m. vykdytas veiklas pasiekėme 55 asmenis ir jų šeimas.

Vykdomi projektai:

1. 2023 metais buvo tęsiamas projektas (2020-2023 m.) „Nuo globos link galimybių: bendruomeninių paslaugų plėtra“ bendrai finansuojamas iš Europos sąjungos struktūrinių fondų lėšų ir Lietuvos biudžeto, projekto Nr.08.4.1.-ESFA-V-405-03-001.

Projektas buvo vykdomas pagal partnerystės sutartį su Neįgaliųjų reikalų departamentu prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, įgyvendinant pagal 2014-2020 m. Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos 8 prioriteto „Socialinės įtraukties didinimas ir kova su skurdu“ įgyvendinimo priemonę Nr. 08.4.1-ESFA-V-405 „Institucinės globos pertvarka“.

Vykdam šį projektą buvo teikiamos: apsaugoto būsto, socialinių dirbtuvių ir įdarbinimo su pagalba paslaugos. Pagal projektą apsaugoto būsto paslaugos teikimas baigėsi 2023 m. balandžio

30 d., nuo gegužės 2 d. šią paslaugą pirkė Kauno miesto savivaldybė. Socialinių dirbtuvių ir įdarbinimo su pagalba paslaugos buvo teikiamos iki 2023 m. gruodžio 29 d.

2. Tęsiamas projektas „Socialinių paslaugų infrastruktūros tinklo sukūrimas ir plėtra asmenims, turintiems proto ir (arba) psichikos negalią, Kauno rajono savivaldybėje“. Partnerystės sutartis NR S-1295. Projekto pradžia 2020 m. gruodžio 8 d. Pagal šią sutartį esame įsigiję nekilnojamą turtą – 2022 m. patalpas/pastatą „Socialinėms dirbtuvėms/užimtumo centrui bei socialinėms dirbtuvėms“ (Kauno r., Domeikavos k., Bangos g. Nr.11) bei buvo statomi ir įrenginėjami 2 grupiniai gyvenimo namai (Netonių k, Raudondvario sen., Kauno raj. bei Užliedžių k., Kauno raj.).

2023 m. sausio mėnesį buvo įkurtuvės ir pradėtos paslaugos teikti socialinės dirbtuvės/užimtumo centre Domeikavoje, Kauno raj.

Įstaiga 2023 m. III-ą ketv. dalyvavo viešuosiuose pirkimuose, kurių metu įsigijo baldus, buitinę techniką bei kompiuterinę techniką abiem grupiniams gyvenimo namams.

3. 2023 m. įstaiga tęsė „Kauno rajono savivaldybės nevyriausybinių organizacijų, teikiančių asmeninę pagalbą“ projektą (2021 m. rugsėjo mėn. pasirašyta partnerystės sutartis su Kauno rajono savivaldybe) ir teikė asmeninės pagalbos paslaugas įvairias negalias turintiems Kauno rajono gyventojams.

Bendradarbiavimas/partnerystė

2023 m. įstaiga tęsė bendradarbiavimą su LPF „Maisto bankas“, gavo paramą maisto produktais, kuriuos panaudojo gyvenimo namų gyventojos bei socialinių dirbtuvių/užimtumo centro lankytojai maisto gaminimui. Įstaiga dalyvavo pavasarinėje ir rudeninėje LPF „Maisto banko“ akcijose. Maisto rinkimo akcijose dalyvavo 55 savanoriai bei buvo surinkta 1754 maisto produktų vienetų. Paramos kiekis sudarė 1968 kg.

Socialinės dirbtuvės tęsė bendradarbiavimą su UAB „Zeraida“ (Paslaugų teikimo sutartis Nr. PS20/01, 2020-06-01) ir UAB „Rimantėja“ (Paslaugų teikimo sutartis Nr. PS 21-01, 2021-06-01), kurios dirbtuvėms davė užsakymus rūšiavimo paslaugoms atlikti. 2023 m. pradėta bendradarbiauti su UAB „Cosmoway“, kuriai teikėme pakavimo, etikečių klijavimo paslaugas. Bendradarbiavome su VŠĮ „Profesinio meistriškumo akademija“, kurios parduotuvėje „Lokali“ prekiaavome dirbtuvėse pagamintais gaminiais (Kauno raj., bendradarbiavimo sutartis Nr.TSOC069, 2021-02-05), Vilniuje - su VŠĮ dienos centro „Mes esame“ informacijos centru-parduotuve.

2023 m. įstaiga tęsė bendradarbiavimą su Kauno technologijų mokymo centru (Kautech). 9 Kautech mokiniai socialinėse dirbtuvėse mokėsi pameistrystės forma, atliko praktiką. Taip pat įstaiga bendradarbiavo rengiant profesinio mokymo programas, vykdančias ugdymo karjerai veiklas ir pan. (bendradarbiavimo sutartis 2022 m. lapkričio 17 d., neterminuota).

Bendradarbiavome su VŠĮ „Sopa“ ir dalyvavome DUOday projekte, kurio metu 9 socialinių dirbtuvių lankytojai galėjo „pasimatuoti“ tikrą profesiją. Aštuonios įmonės sutiko priimti mūsų DUOday dalyvius į 10 skirtingų darbo vietų. Dalyviai išbandė įvairias darbo pozicijas – viešojoje bibliotekoje, vaikų darželyje, medicinos klinikoje, spaustuvėje, restorane, automobilių servise

Bendradarbiavome su Domeikavos seniūnija, biblioteka, bendruomene. Dalyvavome Domeikavos, Lapių, Giraitės, Užliedžių bendruomenių veiklose, mugėse, renginiuose. Organizavome du bendruomeninius renginius – Kaimynų dieną gegužės mėn. ir Pyragų dieną

lapkričio mėn., kurių metų kvietėme apsilankyti kaimynus, įvairių įstaigų darbuotojus, seniūnijos darbuotojus ir pan.

Pasiekimai

2023 m. dalyvavome socialinio darbo inovacijų konkurse, kategorijoje: Žaliasis socialinis darbas, su paraiška „Žaliosios ir tvarios socialinės dirbtuvės“. Tapome šios kategorijos nominantais, buvome apdovanoti SADM diplomu.

Pavasariį 2 dirbtuvių lankytojai ir 2 apsaugoto būsto merginos dalyvavo Europos virėjų konkurse Vilniuje (Cupid's Spoon Europa 2023 Lithuania), kuriame vienas iš socialinių dirbtuvių lankytojų tapo geriausiu virėju Lietuvoje tarp proto negalią turinčių asmenų. Spalio mėnesį kartu su Kautech mokyklos mokytoja vyko į Europos virėjų konkursą Zagrebe (Kroatijoje) atstovauti mūsų šalį ir įstaigą.

2023 m. rugsėjo mėn. Domeikavos bibliotekoje buvo surengta užimtumo centro lankytojų dailės darbų/piešinių paroda.

Savanorystė

2023 m. įstaiga turėjo 80 trumpalaikių savanorių, bendras savanoriško darbo valandų skaičius – 706 val. bei vieną ilgalaikį savanorį iš Ukrainos, savanorystės val. skaičius – 620 val.

Kvalifikacijos tobulinimas

Per ataskaitinius metus įstaigos darbuotojai kėlė kvalifikaciją įvairiuose mokymuose, įvyko 4 darbuotojų intervizijos bei visi darbuotojai turėjo supervizijas.

Viešinimas

Visus metus įstaiga skleidė žinias apie savo veiklas, teikiamas paslaugas, lankytojų užimtumą ir pasiekimus, ekskursijas, renginius, pagamintus rankdarbius per šiuos internetinius kanalus:

<https://tapklaisvas.lt>

www.facebook.com/TapkLaisvas

www.facebook.com/dirbtuvelestapklaivas

www.facebook.com/agracingg

Socialinių dirbtuvių veikla, atliekami darbai, pagaminti produktai buvo viešinami akcijose „Darom“, Zero Waste festivaliuose, susitikimuose bei fac.psl. [Zero Waste Lietuva](#), [Atliekų kultūra](#), [Antras šansas](#), [Tvarios megztos kojinės](#), [DĖK'ui dirbtuvės // Įkvėpkime vieni kitus!](#)

Viešos naudos NVO

Įstaiga turi NVO žymą nuo 2021-10-20, yra pateikusi dviejų praėjusių finansinių metų veiklos ir finansines ataskaitas bei atitinka minimalius patikimo mokesčio mokėtojo kriterijus. Įstaigos veikla teikia naudą visuomenei prisidedama prie bendruomenės renginių organizavimo, dalyvaudama švarinimosi akcijose, paslaugų suteikimas neįgaliems asmenims sudaro galimybes jų artimiesiems neiškristi iš atviros darbo rinkos ir pan.

Ateinančių metų tikslai, uždaviniai ir planuojami darbai.

Kitų metų tikslai ir uždaviniai nesiskiria nuo ataskaitinių metų, bus tęsiamos vykdytos veiklos ir teikiamos paslaugos. 2024 m. planuojamos pradėti teikti dvi naujos paslaugos, tai ilgalaikė/trumpalaikė socialinė globa bei dienos socialinė globa. Planuojama ieškoti galimybių (projektų) ir tęsti įdarbinimo su pagalba paslaugas, kadangi šioms paslaugoms yra poreikis.

Planuojama 2024 m. vasarą atidaryti dvejus grupinius gyvenimo namus Kauno rajone, Užliedžių ir Netonių kaimuose, juose apsigyvens 20 intelekto negalią turinčių darbingo amžiaus asmenų.

2024 m. birželio mėnesį planuojama užimtumo centre pradėti teikti dienos socialinę globą 12 intelekto negalią turinčių asmenų su sunkią negalia.

Būsiami projektai:

1. 2023 m. buvo pateikta paraiška dalyvauti VŠĮ „Atviros Lietuvos fondas“ paskelbtoje programoje „Verta!“ skirtoje regioninių NVO gebėjimų ir organizacijos veiklos finansavimo stiprinimui „Gebėjimų stiprinimo programa „NVO akademija. Socialinių lyderių programa“. Įstaiga praėjo visus tris vertinimo etapus ir nuo 2024 m. sausio mėn. dvi įstaigos darbuotojos turės galimybes mokytis NVO akademijoje. Mokymai truks 6 mėnesius.

2. 2023 m. rugpjūčio mėn. teikėme paraišką projektui „Perėjimas nuo institucinės globos prie bendruomeninių paslaugų Sostinės regione, Vidurio ir vakarų Lietuvos regione“ įgyvendinant 2021–2030 metų plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos socialinės sutelkties plėtros programos pažangos priemonės Nr. 09-003-02-02-01 „Plėtoti kompleksinę neįgaliųjų socialinės integracijos sistemą“ 5 veiklą, siekiant tęsti socialinių dirbtuvių paslaugos teikimą Kauno rajone. Tapome šio projekto partneriais kartu su Kauno rajono savivaldybe bei [Asmens su negalia teisių apsaugos agentūra prie SADM](#).

[Toliau teiksime socialinių dirbtuvių paslaugas, projektas numatomas pradėti 2024 m. vasario 1 d.](#)

Kita informacija

Informacija apie paramos/finansavimo likutį, per ataskaitinius metus gautą paramą ir finansavimą, jos panaudojimą bei likutį metų pabaigoje, pateikiama prie VŠĮ „Tapk laisvas“ finansinės ataskaitos, detalai aprašant aiškinamajame rašte.

Direktorė

Snieguolė Butrimavičienė